【发布单位】国家税务总局
  【发布文号】国税发[2010]8号
  【发布日期】2010-01-15
  【生效日期】2010-01-15
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家税务总局

国家税务总局关于做好限售股转

让所得个人所得税征收管理工作

的通知

(国税发[2010]8号)

  各省、自治区、直辖市和计划单列市地方

税务局，西藏、青海、宁夏国家税务局：

  经国务院批准，自2010年1月1日起对个人

转让上市公司限售股所得征收个人所得税。按

照《财政部 国家税务总局 证监会关于个人转

让上市公司限售股所得征收个人所得税有关问

题的通知》（财税[2009]167号）规定，为做好

限售股转让所得个人所得税的征收管理工作，

现将有关事项通知如下：

  一、征管操作规定

  根据证券机构技术和制度准备完成情况，

对不同阶段形成的限售股，采取不同的征管办

法。

  （一）证券机构技术和制度准备完成前形

成的限售股，其转让所得应缴纳的个人所得

税，采取证券机构预扣预缴和纳税人自行申报

清算相结合的方式征收。

  1．证券机构的预扣预缴申报

  纳税人转让股改限售股的，证券机构按照

该股票股改复牌日收盘价计算转让收入，纳税

人转让新股限售股的，证券机构按照该股票上

市首日收盘价计算转让收入，并按照计算出的

转让收入的15%确定限售股原值和合理税费，以

转让收入减去原值和合理税费后的余额为应纳

税所得额，计算并预扣个人所得税。

  证券机构应将已扣的个人所得税款，于次

月7日内向主管税务机关缴纳，并报送《限售股

转让所得扣缴个人所得税报告表》（见附件1）

及税务机关要求报送的其他资料。《限售股转

让所得扣缴个人所得税报告表》应按每个纳税

人区分不同股票分别填写；同一支股票的转让

所得，按当月取得的累计发生额填写。

  2．纳税人的自行申报清算

  纳税人按照实际转让收入与实际成本计算

出的应纳税额，与证券机构预扣预缴税额有差

异的，纳税人应自证券机构代扣并解缴税款的

次月1日起3个月内，到证券机构所在地主管税

务机关提出清算申请，办理清算申报事宜。纳

税人在规定期限内未到主管税务机关办理清算

事宜的，期限届满后税务机关不再办理。

  纳税人办理清算时，应按照收入与成本相

匹配的原则计算应纳税所得额。即，限售股转

让收入必须按照实际转让收入计算，限售股原

值按照实际成本计算；如果纳税人未能提供完

整、真实的限售股原值凭证，不能正确计算限

售股原值的，主管税务机关一律按限售股实际

转让收入的15%核定限售股原值及合理税费。

  纳税人办理清算时，按照当月取得的全部

转让所得，填报《限售股转让所得个人所得税

清算申报表》（见附件2），并出示个人有效身

份证照原件，附送加盖开户证券机构印章的限

售股交易明细记录、相关完整真实的财产原值

凭证、缴纳税款凭证（《税务代保管资金专用

收据》或《税收转账专用完税证》），以及税

务机关要求报送的其他资料。

  限售股交易明细记录应包括：限售股每笔

成交日期、成交时间、成交价格、成交数量、

成交金额、佣金、印花税、过户费、其他费等

信息。

  纳税人委托中介机构或者他人代为办理纳

税申报的，代理人在申报时，除提供上述资料

外，还应出示代理人本人的有效身份证照原

件，并附送纳税人委托代理申报的授权书。

  税务机关对纳税人申报的资料审核确认

后，按照上述原则重新计算应纳税额，并办理

退（补）税手续。重新计算的应纳税额，低于

预扣预缴的部分，税务机关应予以退还；高于

预扣预缴的部分，纳税人应补缴税款。

  （二）证券机构技术和制度准备完成后新

上市公司的限售股，纳税人在转让时应缴纳的

个人所得税，采取证券机构直接代扣代缴的方

式征收。

  证券机构技术和制度准备完成后，证券机

构按照限售股的实际转让收入，减去事先植入

结算系统的限售股成本原值、转让时发生的合

理税费后的余额，计算并直接扣缴个人所得

税。

  证券机构应将每月所扣个人所得税款，于

次月7日内缴入国库，并向当地主管税务机关报

送《限售股转让所得扣缴个人所得税报告表》

及税务机关要求报送的其他资料。

  二、各项准备工作

  （一）尽快完成申报表的印制及发放工

作。各级税务机关应抓紧印制、发放限售股转

让所得个人所得税的各类申报表。与此同时，

可将各类申报表的电子版先行挂在本地税务网

站的醒目位置，方便纳税人及时下载填报。

  （二）严格审核申报资料。重点做好以下

几个方面的审核：一是审核限售股转让所得个

人所得税各类申报表内容填写是否完整，表间

逻辑关系是否正确。二是审核附送资料是否齐

全、是否符合要求。对纳税人清算时未提供加

盖开户证券机构印章限售股交易明细记录的，

或者代理人未提交纳税人委托代理申报授权书

的，应要求其补齐后再予办理。三是审核附送

的限售股原值及合理税费凭证所载数额、限售

股交易明细记录与申报表对应栏次所填数据是

否匹配，相关凭证及资料是否与财产原值直接

相关。四是审核纳税人报送的《限售股转让所

得个人所得税清算申报表》所填数据与证券机

构报送的《限售股转让所得扣缴个人所得税报

告表》中该纳税人的扣缴信息、缴纳税款凭证

所载金额是否一致。

  （三）尽快完善限售股转让所得征收个人

所得税所涉及的相关应用软件。各地可运用信

息化手段，实现对限售股转让所得个人所得税

的多样化电子申报，满足纳税人的申报需求，

加强税务机关后续工作的电子化管理。

  （四）建立完整、准确的台账。要按纳税

人建立限售股转让所得个人所得税台账，台账

内容应包括限售股个人持有者的基本信息（包

含姓名、有效身份证照号码、有效联系地址及

邮编、有效联系电话、开户证券机构名称及地

址）、证券账户号、限售股股票名称及代码、

限售股持有股数、解禁时间、转让时间、转让

股数、转让价格、转让金额、对应股票原值、

合理税费等。有条件的地区，可以开发应用软

件，建立电子台账。

  三、工作要求

  （一）提高认识、加强领导，确保征管工

作顺利开展

  各级税务机关要提高对限售股转让所得征

收个人所得税的重要性和必要性的认识，高度

重视限售股转让所得个人所得税的征收管理工

作，切实加强组织领导，将这项工作做为调节

收入分配、加强税收征管和优化纳税服务的重

要举措，扎实有序地推进。要精心组织、周密

安排，加强对政策的理解和学习、宣传和辅

导，及早制订工作计划，做好各项准备工作，

确保个人转让限售股征税政策不折不扣地落